
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ДУЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 08.02.2021                                                                                                                           № 4 

с. Дуляпино 

 

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, 

требований установленных муниципальными правовыми актами, при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального района 

Ивановской области на 2021 год.  

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом 

Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской 

области, в соответствии с представлением Фурмановской межрайонной прокуратуры  от 

12.09.2019 № 07-01, администрация Дуляпинского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля за соблюдением требований в сфере благоустройства на 

территории Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального района 

Ивановской области на 2021 год (далее – Программа) (Приложение № 1). 

2. Должностным лицам администрации, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Дуляпинского 

сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области, 

обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы, утвержденной 

пунктом 1 настоящего постановления. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном 

порядке и разместить на официальном сайте в сети « Интернет». 

 

Глава  Дуляпинского сельского поселения                                                        А.В.Свечников 

Фурмановского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/552050506
http://docs.cntd.ru/document/552050506
http://docs.cntd.ru/document/552050506
http://docs.cntd.ru/document/552050506
http://docs.cntd.ru/document/552050506


Приложение №1 

к постановлению администрации  

Дуляпинского сельского поселения 

Фурмановского муниципального района  

Ивановской области  

от 08.02.2021   № 4 

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

ПРАВОВЫМИ АКТАМИ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

ДУЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2021 ГОД. 

Паспорт Программы. 

Наименование 

программы 

Программа профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля 

за соблюдением требований в сфере благоустройства на 

территории Дуляпинского сельского поселения Фурмановского 

муниципального района Ивановской области на 2021 год 

Правовые снования 

разработки  

программы 

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»; 

- Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680  

«Об утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами»; 

-Устав Дуляпинского сельского поселения Фурмановского 

муниципального района Ивановской области. 

Разработчик 

программы 

Администрация Дуляпинского сельского поселения  

Фурмановского муниципального района Ивановской области  

Цели программы - предупреждение нарушений подконтрольными субъектами 

требований посредством информирования и разъяснения 

требований; 

- предупреждение возникновения причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению требований; 

 - создание у подконтрольных субъектов мотивации 

к добросовестному поведению, повышение правосознания и 

правовой культуры подконтрольных субъектов; 

 - предотвращение и снижение рисков причинения ущерба 

охраняемым законом ценностям; 

 - повышение эффективности взаимодействия между 

подконтрольными субъектами и органом муниципального 

контроля. 

- формирование единого понимания обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

у всех участников контрольной деятельности. 



Задачи программы - планирование и проведение профилактических мероприятий на 

основе принципов информационной открытости, а также 

обязательности, актуальности, периодичности профилактических 

мероприятий и достижения максимальной вовлеченности 

подконтрольных субъектов; 

- выявление причин, факторов и условий, влекущих нарушения 

требований, в ходе проведения проверок, осмотров, 

обследований; 

- информирование подконтрольных субъектов о содержании 

требований в ходе проведения проверок, осмотров, обследований, 

а также посредством их размещения на официальном сайте 

Администрации Дуляпинского сельского поселения.  

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2021 год  

Источники 

финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не 

предусмотрено 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

-повысить эффективность профилактической работы, проводимой 

администрацией поселения, по предупреждению нарушений 

организациями и индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими деятельность на территории   Дуляпинского 

сельского  поселения, требований законодательства РФ; 

-улучшить информационное обеспечение деятельности 

администрации поселения по профилактике и предупреждению 

нарушений законодательства РФ; 

-уменьшить общее число нарушений требований 

законодательства РФ, выявленных посредством организации и 

проведения проверок организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории 

поселения 

Структура 

программы 
Подпрограммы отсутствуют 

1. Аналитическая часть Программы 

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального 

контроля за соблюдением требований в сфере благоустройства на территории 

Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской 

области на 2019 год (далее - Программа), разработана в целях организации осуществления 

администрацией Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального 

района Ивановской области (далее – Администрация) мероприятий по профилактике 

нарушений требований, установленных федеральными законами, и принимаемыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

и иными нормативными правовыми актами Ивановской области (далее - обязательные 

требования), требований, установленных муниципальными правовыми актами, при 

осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований  в сфере 

благоустройства на территории Дуляпинского сельского поселения и муниципальных 

нормативных правовых актов, обязательных к применению при благоустройстве 

территории поселения. 

  1.2. Программа распространяет свое действие на муниципальный контроль за 

соблюдением Правил благоустройства Дуляпинского сельского поселения, утвержденных 

решением Совета Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального 

района Ивановской области от 20.12.2018 № 46, и муниципальных нормативных правовых 



актов, обязательных к применению при благоустройстве территории Дуляпинского 

сельского поселения (далее - муниципальный контроль в сфере благоустройства). 

  1.3. Уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в 

сфере благоустройства является администрация Дуляпинского сельского поселения (далее 

– Администрация поселения). Непосредственным исполнителем Программы являются 

Должностные лица Администрации поселения, уполномоченные на осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Дуляпинского 

сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской. 

1.4. Подконтрольными субъектами, находящимися на территории Дуляпинского 

сельского поселения, в рамках Программы являются  физические лица, индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, организации любых организационно-правовых 

форм.  

1.5. Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в 

сфере благоустройства. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в соответствии с: 

– Конституцией Российской Федерации; 

– Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

– Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

– Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

– Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

– Лесным кодексом Российской Федерации; 

– Водным кодексом Российской Федерации; 

– Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

– Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

– Приказом Минэкономразвития России от 30.04.2009 № 141 «О реализации 

положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»;  

– Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010  № 489 «Об 

утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 

– Уставом Дуляпинского сельского поселения; 

– Решением Совета Дуляпинского сельского поселения от 20.12. 2018  № 46  «Об 

утверждении Правил благоустройства на территории Дуляпинского сельского поселения 

Фурмановского муниципального района Ивановской области»; 

- постановлением Администрации Дуляпинского сельского поселения от 

03.10.2017 № 56 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства» (в редакции постановления 

Администрации Дуляпинского сельского поселения от 27.02.2018 № 8 и постановления 

Администрации Дуляпинского сельского поселения от 28.06.2019 № 37 «О внесении 

изменений в постановление администрации Дуляпинского сельского поселения 

Фурмановского муниципального района Ивановской области от 03.10.2017 № 56 «Об 

утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля в 

сфере благоустройства»). 

Требования к содержанию и благоустройству территории Дуляпинского сельского 

поселения определены Правилами благоустройства на территории Дуляпинского 

сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области, 

утвержденных Решением Совета Дуляпинского сельского поселения от 20.12. 2018  № 46. 



1.6. Цели и задачи Программы. 

 

 

Целями профилактических мероприятий являются: 

 

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами 

требований посредством информирования и разъяснения требований; 

- предупреждение возникновения причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению требований; 

           - создание у подконтрольных субъектов мотивации 

к добросовестному поведению, повышение правосознания и правовой 

культуры подконтрольных субъектов; 

           - предотвращение и снижение рисков причинения ущерба 

охраняемым законом ценностям; 

           - повышение эффективности взаимодействия между 

подконтрольными субъектами и органом муниципального контроля. 

- формирование единого понимания обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, у всех участников контрольной 

деятельности. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих 

задач: 

- планирование и проведение профилактических мероприятий на основе принципов 

информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности 

профилактических мероприятий и достижения максимальной вовлеченности 

подконтрольных субъектов; 

- выявление причин, факторов и условий, влекущих нарушения требований, в ходе 

проведения проверок, осмотров, обследований; 

- информирование подконтрольных субъектов о содержании требований в ходе 

проведения проверок, осмотров, обследований, а также посредством их размещения на 

официальном сайте Администрации Дуляпинского сельского поселения.  

1.7. Анализ рисков реализации Программы. 

Программа подлежит корректировке при необходимости внесения изменений в 

перечень мероприятий, связанных с осуществлением профилактических мер в отношении 

выявленных нарушений. 

1.8. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

Несоблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере 

благоустройства по содержанию территорий, объектов и элементов благоустройства 

может повлечь за собой негативные последствия санитарного и эстетического состояния 

территории, архитектурного облика Дуляпинского сельского поселения, снижение уровня 

комфортности условий проживания жителей поселения, уровня чистоты и санитарного 

состояния территории сельского поселения. 

1.9. Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по 

профилактике нарушений и их результаты. 

С 01.01.2020 по 01.01.2021 года муниципальный контроль за соблюдением 

требований в сфере благоустройства на территории поселения не осуществлялся. 

В целях профилактики предупреждения нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих нарушениям указанных требований 

подконтрольными субъектами, на официальном сайте администрации Дуляпинского 

сельского поселения размещены информационные материалы, содержащие нормативные 

правовые документы муниципального контроля в сфере благоустройства. 

2. Реестр  субъектов  малого и среднего предпринимательства   на 

территории Дуляпинского сельского поселения. 



№ Наименование организации 
(предприятия) 

Вид экономической 
деятельности 

Адрес организации 

1 АФАНАСЬЕВ АЛЕКСЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ 
 

49.41 Деятельность 
автомобильного грузового 
транспорта 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 

2 БААТЫРБАЕВ ТИМУР МАТИСАКОВИЧ 
 

46.42 Торговля оптовая одеждой 
и обувью 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 

3 БАРМИЧЕВА АННА АЛЬБЕРТОВНА 
 

01.45 Разведение овец и коз 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район  
д. Собанцеево 

4 ГАКЕН ДМИТРИЙ ДМИТРИЕВИЧ 
 

68.2 Аренда и управление 
собственным или арендованным 
недвижимым имуществом 
 

 Ивановская область, 
Фурмановский район   
с. Иванцево 

5 ГАПАРОВА ЧИНАРГУЛ АБДУБАКАСОВНА 
 

49.32 Деятельность легкового 
такси и арендованных легковых 
автомобилей с водителем 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

6 ГОНЧАРОВА АННА ЮРЬЕВНА 
 

96.02 Предоставление услуг 
парикмахерскими и салонами 
красоты 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

7 КАЦЕМБА АНАТОЛИЙ НИКОЛАЕВИЧ 
 

49.4 Деятельность 
автомобильного грузового 
транспорта и услуги по 
перевозкам 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район   
с. Юрьевское 

8 КОНДРАТЬЕВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 
 

45.20.2 Техническое 
обслуживание и ремонт прочих 
автотранспортных средств 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район   
д. аликино 

9 КОРНЕВ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 
 

13.92 Производство готовых 
текстильных изделий, кроме 
одежды 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

10 КУЛИКОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА 
 

46.16 Деятельность агентов по 
оптовой торговле текстильными 
изделиями, одеждой, обувью, 
изделиями из кожи и меха 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

11 МАГРЫЧЕВ СЕРГЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ 
 

13.92 Производство готовых 
текстильных изделий, кроме 
одежды 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

12 МАЛИКОВ ТОЙЧУБЕК ЖЭЭНАЛИЕВИЧ 
 

49.32 Деятельность легкового 
такси и арендованных легковых 
автомобилей с водителем 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

13 МАМАСЫДЫКОВ КУБАНЫЧБЕК ГАПАРОВИЧ 
 

49.32 Деятельность легкового 
такси и арендованных легковых 
автомобилей с водителем 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

14 МАНЖУЛА ЛЯЛЯ ВЛАДИМИРОВНА 
 

18.20 Копирование записанных 
носителей информации 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 



 

 

3. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2021 год 

    

N 

п/п  

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Исполнитель  

1. Размещение на официальном сайте 

администрации Дуляпинского 

сельского поселения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" перечней 

муниципальных нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля в сфере благоустройства 

на территории Дуляпинского 

сельского поселения, а также 

текстов соответствующих 

нормативных правовых актов  

Постоянно  Должностные 

лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля  

2. Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

По мере изменения 

норм 

Должностные 

лица 

15 НИКИТИНА МАРИНА АНАТОЛЬЕВНА 
 

56.10 Деятельность ресторанов и 
услуги по доставке продуктов 
питания 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

16 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "МЕРКУРИЙ" 
 

68.20 Аренда и управление 
собственным или арендованным 
недвижимым имуществом 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

17 ПОЛЯКОВ КОНСТАНТИН ЕВГЕНЬЕВИЧ 
 

47.19 Торговля розничная прочая 
в неспециализированных 
магазинах 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

18 ХРОМОВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 
 

95.25 Ремонт часов и ювелирных 
изделий 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 

19 ЧЕРНЫШЕВА ВАЛЕНТИНА ЮРЬЕВНА 
 

88.99 Предоставление прочих 
социальных услуг без 
обеспечения проживания, не 
включенных в другие 
группировки 
 

Ивановская область, 
Фурмановский район, 
село Дуляпино. 
 



предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, в том числе 

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения 

семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и 

иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами - подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, 

а также рекомендации о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятиях, направленных на 

внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами  

законодательства  Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

3. Обеспечение регулярного (не реже 

одного раза в год) обобщения 

практики осуществления 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства, и размещение на 

официальном сайте администрации 

Дуляпинского сельского поселения 

в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны 

Декабрь 2021 Должностные 

лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 



приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений  

4. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами, в соответствии с частями 5 

- 7 статьи 8.2 Федерального закона 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 

муниципального контроля» (если 

иной порядок не установлен 

федеральным законом) 

В течение года (по 

мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством) 

Должностные 

лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

4. Проект Плана мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 - 2023 годы 

    

N 

п/п  

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Исполнитель  

1. Размещение на официальном сайте 

администрации Дуляпинского 

сельского поселения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" перечней 

муниципальных нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля в сфере благоустройства 

на территории Дуляпинского 

сельского поселения, а также 

текстов соответствующих 

нормативных правовых актов  

Постоянно  Должностные лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля  

2. Осуществление информирования 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

По мере изменения 

норм 

законодательства  

Должностные лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 



правовыми актами, в том числе 

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения 

семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и 

иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами - подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, 

а также рекомендации о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятиях, направленных на 

внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

муниципального 

контроля 

3. Обеспечение регулярного (не реже 

одного раза в год) обобщения 

практики осуществления 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства, и размещение на 

официальном сайте 

администрации Дуляпинского 

сельского поселения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

Декабрь отчетного 

года 

Должностные лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 



предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений  

4. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами, в соответствии с частями 5 

- 7 статьи 8.2 Федерального закона 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 

муниципального контроля» (если 

иной порядок не установлен 

федеральным законом) 

В течение года (по 

мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством) 

Должностные лица 

Администрации 

Дуляпинского 

сельского 

поселения, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

 

5. Отчетные показатели и оценка эффективности Программы на 2021 

год. 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1 2 

1. Информированность подконтрольных субъектов о 

содержании обязательных требований 

Не менее 60% 

опрошенных 

2. Понятность обязательных требований, их однозначное 

толкование подконтрольными субъектами и должностными 

лицами органа муниципального контроля 

Не менее 60% 

опрошенных 

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации 

о принятых и готовящихся изменениях обязательных 

требований, размещенной на официальном сайте 

Администрации Дуляпинского   сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

Не менее 60% 

опрошенных 

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности 

информации о принятых и готовящихся изменениях 

обязательных требований, размещенной на официальном 

сайте Администрации  Дуляпинского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

Не менее 60% 

опрошенных 

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке 

проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при 

проведении проверки 

Не менее 60% 

опрошенных 

6. Выполнение профилактических программных мероприятий 

согласно перечню 

Не менее 100% 

мероприятий, 

предусмотренных 

перечнем 

 Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по 

итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении которых проводились 

проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении 

профилактических мероприятий. Опрос проводится силами должностных лиц органа 



муниципального контроля с использованием разработанной ими анкеты. 

 Результаты опроса и информация о достижении отчетных показателей реализации 

Программы размещаются на официальном сайте Администрации сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

 

6. Проект отчетных показателей на 2022 и 2023 годы. 
 

Наименование показателя Значение показателя 

1 2 

1. Информированность подконтрольных субъектов о 

содержании обязательных требований 

Не менее 60% 

опрошенных 

2. Понятность обязательных требований, их однозначное 

толкование подконтрольными субъектами и должностными 

лицами органа муниципального контроля 

Не менее 60% 

опрошенных 

3. Удовлетворенность обеспечением доступности 

информации о принятых и готовящихся изменениях 

обязательных требований, размещенной на официальном 

сайте Администрации Дуляпинского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

Не менее 60% 

опрошенных 

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности 

информации о принятых и готовящихся изменениях 

обязательных требований, размещенной на официальном 

сайте Администрации  Дуляпинского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

Не менее 60% 

опрошенных 

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке 

проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при 

проведении проверки 

Не менее 60% 

опрошенных 

6. Выполнение профилактических программных 

мероприятий согласно перечню 

Не менее 100% 

мероприятий, 

предусмотренных 

перечнем 

Оценка выполнения Плана мероприятий и эффективности Программы 

осуществляется по итогам календарного года. 

 Ежегодно в срок до 20 декабря отчетного года проводится обобщение результатов 

проведения профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства. 

Информация о реализации мероприятий по профилактике нарушений Программы 

размещается на официальном сайте администрации Дуляпинского сельского поселения. 


